Zum ailsten, soll kainer, nachdem der wächter das erst mal der nacht die uhr ausgeruest, aus seiner behausung gehn; wurde er aber betreten, so solle er gefängnuszt werden.

Zum zwölften, sollen weder die preceptores noch studenten bei vermeidung der straf des kerfers, vergwandt oder verumumbt, noch zu kainem tanz oder auf der gassen mit ainichem saiten oder anderm spil gehn, und sollen sich insonderheit all bekleissen, daß sie in den heusern, schuelen und außerhalb, der beschaidenhait und zucht, es sei mit worten, geberden oder anderm, erscheinen und sich dermaßen gegen und vor den herrschäften irer behausungen halten und erzaigen, daß irenthalb jederman gebessert, und meniglich flaglos gehalten werde.

Zum dreizehenden, soll kainer bei verlierung derselben, kein Seitenwör oder tolchen tragen, oder bei ime finden lassen.

Zum vierzehenden, sollen alle, die weihen haben, oder zu dem kirchendienst geordnet sein, priester paret, und lange röck bis auf die fersen tragen, die andern mögen die obern röck etwas kürzer, und die sampt den leibröcken, wamms und hosen, unzerschnitten oder ungestückt, und mit andern farben unverbrembt, ire pareter erbar, ohne federn, stest, und aller anderer zierden frei und schlecht haben, und lediglich sollen alle studenten und schueler den ersten sonstag eines jeden monats in des collegii capellen oder an ainem andern gelegnen ort zu einer bestimmten stund durch den rectorn zusamen erforder, und in der gmain auch insonderheit alle und jede, irer nithaltung diser statuten, übertretung, und verbrechens erinnert, und darumben gestraft, die sich aber deß verwidern wurden, von dieser schuel ausgeschlossen werden.

Deß zu urkund haben ir F. G. ir insigel hierunder zutrucken besolchen, den vierten monats juli, des heiligen bishoßs und irer fürstlichen gnaden stifts patronen sankt Ulrichs tag, Anno 2c. Im fünfzigsten.

Nr. 8.

*Die ersten Statuten für die Studierenden im Kollegium des
hl. Hieronymus. 1557. (T. I, S. 17.)*

Institutio et statuta Collegii studiosorum Clericorum sub invocatione et protectione S. Hieronymi a Reverendiss. Principe et D. D. Othono S. R. E. Tituli S. Sabinae Presbytero Cardinale et Episcopo Augustano, Dilingae fundati et erecti.

Otho Truchses Miseratione Divina S. R. E. Tituli S. Sabinae Presbyter Cardinalis et Episcopus Augustanus Studiosis fidelibus nobis dilectis sinceram in Domino charitatem.

Causa
erecti col-
legii. Consilii huius nostri de congregandis, alendis instituendisque vobis in disciplina Ecclesiastica et sana doctrina, dilectissimi in Christo filii, ea est potissima causa, nempe ut sanctae nostrae religioni Catholicae et Ecclesiae Christi non solum penuria ministrorum, qui moribus et doctrinis consonis et salutaribus plebem Christianam aedificare velint et possint, sed etiam innumeris haeresibus, schismatibus et vitiis laboranti pro virili nostra, quantum dederit Dominus, subveniremus. Hoc enim nos Christo Domino Ecclesiaeque matri debere agnoscamus, idque maxime in dioecesi nostra, de qua atque animabus in ea nobis commissis rationem in ultimo illo examine reddituros nos esse certo scimus et non sine ingenti horrore cogitamus. Post magnam itaque anxietatem et sollicitam multamque consultationem propter hanc desolationem Ecclesiarum, de efficaci aliquo et praesenti remedio tanto huic malo opponendo susceptam, nullum nobis visum utilius fuit, quam ut nos ipsi, quibus hanc curam Christus commisit, bonae indolis et spei iuvenes Ecclesiae nutriendos, moribus piis et doctrina pura ita imbuueremus, ut Pastores et Doctores Ecclesiis nostris ex eis diligere et dare possimus. Ad quod opus statim nosmet ita accinximus, ut non solum, quamdiu Dominus nobis vitam concesserit, id fecisse contenti simus, verum etiam ut hoc ipsum in dioecesi nostra perpetuo fiat, magnopere laboremus. Quamobrem clericorum Ecclesiasticis moribus et scientia instituendorum Collegium, ad Dei gloriam, fidei Catholicae exaltationem, haeresum expugnationem atque animarum salutem in oppido nostro Dilingensi sub beatissimi Hieronymi Ecclesiae Catholicae doctoris eximii sacrarumque literarum studiosissimi elucidatoris protectione, ex bonis ecclesiasticis erigere, uti videtis, atque dotare constituimus.

Oratio ad
studiosos. Huius autem consilii aedificiique vere spiritalis vos hodie primarios lapides Christo offero, sperans ipsum immensae suae gratiae munere vos ita repleturum salutarique doctrina ita firmaturum, ut aedificii huius ad Ecclesiae suae utilitatem permansuri dignum fundamentum esse mereamini. Vos, inquam, sic expolire atque ad normam Ecclesiasticam ita coamentare cupimus, ut ipsi fidei Catholicae murus sitis, quem omnibus haeresibus, nunc maxime grassantibus et nostram hanc Germaniam misere vexantibus opponamus, ac seminarium, unde magna fortisque posteritas cum nostri

instituti, tum vestri principii sedula imitatrix exoriatur, relinquamus. Propositi itaque huius nostri vos conscos esse volumus, quo ipsi huic mentis nostrae destinationi et scopo coniuncti, ad id etiam mentis vestræ aciem consentientibus votis dirigentes, vos ipsos dominicis obsequiis mancipetis spontaneumque promptissimi cordis sacrificium creatori et redemptori nostro offeratis: quod ille cum misericorditer respexerit, larga benedictione multiplicet. Piis itaque precibus eius clementiam assiduo implorate, quo vos Ecclesiae suae dignos ministros, haeresum expugnatores assertoresque fidei Catholicae efficiat, quod ipsum summum gratiae eius existit divinae beneficium. Ut igitur hisce Deo gratissimis desideriis assuescatis, nosque curae nostrae et sollicitudinis optatos fructus de vobis iuste sperare possumus, volumus nunc puram integrumque professionem fidei Catholicae a vobis recipere, quam in baptismo per susceptores Domino obtulistis: qua etiam coram Deo et angelis eius non minus, quam si proprio ore et sensu eam praestitissetis, obstricti tenemini ac quam omnis Christianus, ubique se occasio offeret, profiteri paratus esse debet, dicente Paulo: Ore confessio fit ad salutem. Quin etiam a vobis animi, quo vosmet Ecclesiae ministerisque eius et nostrae obedientiae devovistis, testimonium requirimus, non in laqueum vestrarum animarum, sed in salutem et Ecclesiae aedificationem. His igitur, quae iam vestro nomine legentur, consentite, atque id coram omnibus clara voce fatemini.

Nos omnes in Reverendissimi Cardinalis et Episcopi Augustani domini nostri clementissimi Collegium recepti, et quicunque aliquod emolumentum studiorum gratia ab eo habemus, ut paternis eius sanctissimisque monitis pareamus, in primis nos Catholicae et Apostolicae veraeque Ecclesiae filios et ad fidem, quam pia mater pro nobis, ut per baptismum adoptaremur in filios Dei, confessam est, ad strictos magnoque gratiae divinae munere ad illam adductos agnoscentes: eam orthodoxam et salutarem fidem totis cordis nostri praecordiis confitemur alacriter et firmissime tenuimus, videlicet quidquid Catholica mater Ecclesia sive ex sacris Prophetarum et Apostolorum scriptis, sive ex Christi Domini et suorum Apostolorum traditione credit vel credendum docet, recipimus veraque fide sanctis illis magnisque Synodis, Nicenae, Constantinopolitanae, Ephesinae, Chalcedonensi, et caeteris etiam omnibus legitimis Conciliis atque ab Ecclesia receptis adhaeremus. Credimus etiam toto corde ipsius sanctae Ecclesiae unitatem et consensum in doctrina fidei, et unius Vicarii Christi Petrique successoris, Romani Pontificis in totam Ecclesiam atque sub illo aliorum etiam Episcoporum et Pastorum autoritatem agnoscimus illique vero corde adhaerentes credimus, per Christi sacramenta in hac Ecclesiae unitate, et non extra eam, peccata remitti. Anathematizamus ergo et reiicimus omnes antiquos et novos haereticos ac schismaticos, maxime Lutherum eiusque sequaces, cum anabaptistis et caeteris modernis haereticorum portentis. Atque ut Deus hanc fidei nostrae confessionem, coram eius Ecclesia a nobis exhibitam, misericorditer acceptet nobisque pro illa animam potius perdere, quam ut ab ea nos ratione aliqua sinat avelli, concedat, humillime precamur.

Professio
fidei stu
diosorum.

Mancipa- Dehinc et spontanea nostra voluntate nos ipsos, quantum in nobis
-tio ad ec- est, ob Dei gloriam Ecclesiaeque eius obsequium et animarum nostrarum
-clesiastica ministeria salutem, Ecclesiasticis ministeriis dedicamus ac mancipamus, hoc esse
et obe- mentis nostrae votum significantes, ut scilicet in Ecclesia sub ducatu et
dientia Reverendissimo Cardinalis et Episcopi Augustani Deo militemus,
Reveren- exhibenda, cui nos in primis, deinde et reverendissimae eius gratiae committimus:
dissimo ut secundum quod saluti nostrae et Ecclesiae bono convenire iudicaverit,
nos gubernet et dirigat. Juxta cuius mandatum volumus et Ecclesiasticos
ordines suscipere et in hac Dioecesi ecclesiis servire, cum a Reverendiss.
sua gratia honesta conditione oblata fuerimus iussi. Neque ab his ulla
ratione discedemus sine rationabili causa eiusque consensu aut licentia.
Quae omnia bona fide nos adimpleturos sic promittimus, ut tamen in
futurum ex hoc ad nullum peccatum coram Deo obligemur. Si vero postea
ob rationabilem causam mutata sententia emancipari et hac obligatione
promissionis liberari voluerimus, restituemus omnes sumptus nostra causa
factos. Ex hoc etiam tempore nos studio et disciplinae, quibus ad mini-
steria Ecclesiastica efficiamur idonei, tradimus. Volumusque omnibus
Reverendiss. dominationis suae et eorum, quibus ipsa id negotii dederit,
et mandatis parere et in honestate Ecclesiastica, obedientia et humilitate
vivere, parati corrigi, cum deliquerimus, orantes Deum, ut eam nobis
gratiam donet, qua nostrae et proximorum saluti prodesse valeamus.

Acceptatio huius fidei, obedientiae et devotionis a Reverendiss facta
et statuta, ad quae vitam formare debeant Clerici studiosi.

Cognita, dilectissimi filii, hac mentis vestrae promptitudine, qua vos
Deo et Ecclesiae Catholicae mihiique obtulistis, non possumus non pluri-
mum in Domino gaudere eique magnas agere gratias, qui vobis hanc animi
devotionem donavit, confisi eum maiora quotidie additurum. Acceptata
igitur hac vestra obedientia, quae vobis maxime utilia fore credimus, mox
significare et tanquam regulam quandam, ad quam vitam et studia vestra
formare possitis, proponere aggrediemur.

De religione et cultu Dei.

Cap. I.

Scientia Salutaris igitur scientiae acquirendae praecipua via est oratio, dicente
salutaris oratione Jacobo: Si quis indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluentem
acquiritur. et non improperat, et dabatur ei (Jac. 1, 5). Ac Job etiam post longam
commendationem et investigationem sapientiae: Deus (inquit) intelligit viam
eius, et ipse novit locum illius, et dixit homini: ecce timor Domini, vel
ut alii, eodem tamen sensu, pietas sive cultus Dei ipsa est sapientia (Job
28, 23. 28). Et ex persona sapientissimi illius regis scriptum est: Adii
Dominum et deprecatus sum, et dixi ex totis praecordiis meis: Deus patrum
meorum, da mihi sedium tuarum assistricem sapientiam (Sap. 8 et 9). Ac
iterum: Optavi, et datus est mihi sensus; invocavi, et venit in me spiritus
sapientiae (Sap. 7, 7). Quod de eo sacra regum historia nobis tradit:

cui cum Dominus impetrandi, quod postulasset, facultatem dedisset: Dabis (inquit) servo tuo cor docile, sum enim puer parvulus. Quam petitionem sic gratam fuisse Deo scriptura testatur, ut statim responderit: Quia postulasti verbum hoc, ecce feci tibi secundum sermones tuos. Sed et haec, quae non postulasti, dedi tibi, divitias scilicet, gloriam etc. (3 Reg. 3, 9 sq.). Ut merito illi convenerit, quod scriptum est: Praeposui illam regnis et sedibus, et divitias nihil esse duxi in comparatione illius, super salutem et speciem dilexi eam. Ac quod statim sequitur, optime quadrat his Dei verbis: Mihi omnia bona venerunt pariter cum illa (Sap. 7, 8 sqq.).

Propter haec ergo primo omnium volumus piis vos orationibus, psalmis, varia pie-hymnis, et Ecclesiasticis officiis exerceri, hac adiuncta moderatione, ut neque studia impedianter, neque interea devotio erga Deum aut timor amorve eius depereat. Venietis igitur diebus singulis in templum bis, primo scilicet mane et vesperi, ut omnium dierum et operum atque vitae initium et finem Deum constituendum esse agnoscatis. Mane orabitis atque astantes participes eritis sacrificii Christi, quod in altari consecratur. Vesperi rursum orabitis ac beatissimae virginis matri atque patronae omnium Christianorum vos universamque Ecclesiam commendabitis. Noctu etiam, antequam sit dormiendum, orabitis, ut vobis praescribetur, et memineritis in his omnibus Dei misericordiam ad haereticorum conversionem extirpationemque haeresum implorare, orantes simul pro Catholicae Ecclesiae pace et tranquillitate proque iis omnibus, qui illi administrandae tam in temporalibus, quam spiritualibus praesunt, videlicet pro summo Pontifice, Caesare regibusque Christianis ac Episcopis caeteris, ac inter hos nostri etiam memineritis, qui vos et nutritri curamus et institui, ut det nobis Dominus spiritum sanctum. Ad quae omnia curabimus formas aliquas tradi, iuxta quas vestros formetis affectus. Denique psalmorum, hymnorum et orationum Ecclesiae certum pensum vobis praescribemus, ad illas et caeteras horas brevissimum quidem, sed erectis et praesentibus animis in Deum communiter persolvendum. Ut scilicet id, quod de sanctis patribus scriptum est, imitari discatis in pueritia vestra, requirentes modos musicos et narrantes carmina scripturarum (Eccli. 44, 5). Ad haec cum ad lectiones aut alia exercitia convenitis, ante omnia universi flectentes genua orabitis, postulantes a Deo veram sapientiam. Quam orationem ipse, qui vos docturus est, claudet, ut praescribetur. Idem autem ut in fine fiat volumus, ac vos hortamur, ut id in privatis studiis vestris imitemini, erigentes in principio et fine mentem ad Deum intellectumque ab eo postulantes. Quod et inter studendum saepius fecisse, valde Deo gratum existit et omnibus salutare. Haec ut recte peragi possint, conscientiae puritas et ab omni peccato praeservatio quam maxime est quaerenda, ut videlicet coram Deo inspectore et iudice non solum operum externorum, sed et cogitationum ipsarum abditissimarum semper viventes, dicamus cum Davide: Providebam Dominum in conspectu meo semper (Ps. 15, 8). Verum quoniam humana fragilitas ea est, ut sine culpa vita non transigatur, graviora crimina vitanda sunt, ita ut non solum exequitio, sed vel cogitatio

aut recordatio eorum sit fugienda. Frequentandae sunt etiam vobis Sacramentorum Christi medicinae, quas in remedium tantae nostrae fragilitatis reliquit, poenitentiae scilicet et mensae Dominicæ, ita ut singulis mensibus sacerdoti vestra peccata confiteamini et Sacramento Christi, cum vobis scilicet id fuerit iniunctum, communicetis. Ad quae, ut opus est, peragenda, curabunt doctores vestri Theologi vel verbo vel scripto vos pie orandi, confitendi peccata atque conscientiae puritatem servandi rationem diligenter edoceri. Quae omnia vos accurate ediscere volumus, uti ab eis fuerit ordinatum. Ac primo compendium doctrinae Catholicae vobis exhibitum curabitis intelligere et memoria conservare, orantes secundum quod in eo docemini: dominicos dies ac festos, cum a lectionibus vacatur, sanctis exercitiis atque cum fructu profectuque scientiae et doctrinae, uti ordinabitur, volumus transigi et expendi. Instituta etiam ab Ecclesia festa ieiuniis ex eadem institutione manantibus honorabitis atque ad ea vos praeparabis. Sed et ipsas sextas ferias devotione spirituali et memoria passionis Christi atque abstinentiae ieiunio volumus a vobis venerari; quod tamen moderatum et cuiusque viribus conveniens praescribemus. Quo vero iuxta Pauli verbum omnia maximeque in Ecclesia et divinis officiis honeste et secundum ordinem fiant, hortor vos, ut quoties ad ecclesiam vel divina officia convenitis, interius exteriusque, tanquam qui ante faciem Dei, summae videlicet maiestatis Domini, estis, vos coaptetis. Nemo ibi loquatur, nemo oculos huc illucque circumferat, sed cum omni habitus et corporis ac multo etiam magis animi gravitate astate. Deputabitur autem tempus conveniens, in quo omnes Ecclesiasticas ceremonias et ritus, ut quisque quid sibi et qualiter agendum sit noscat, doceamini. In quibus omnibus Rector vester, cui vos gubernandos committimus, negligentes aut contemnentes argundo et digna severitate corripiendo vigilantissimus erit.

De ratione atque ordine studii Ecclesiastici ac primo de doctrina et doctoribus.

Cap. II.

Congruo nunc ordine post supra dicta de ratione orandi Deum, ad studia vestra ordinanda accedimus, ut vos etiam ex oratione ad lectionem procedendum esse discatis, qui salutarem veramque scientiam consequi desideratis. Primo igitur praeceptores ipsos admonemus et in Domino hortamur, ut illius veri soliusque perfecti magistri Christi Domini memores, eius erga idiotas, pescatores tardosque substantientiam benignamque suppitationem imitentur, diligenter doceant et ad captum audientium se demittant, admoneant sollicite discipulos seduloque eos exerceant, ac paulatim ad altiora provehant et tardos expectent, ut Paulus magnus doctor gentium se fecisse ostendit: Facti sumus (inquiens) ut parvuli in medio vestrum, tanquam si nutrix foveat filios suos (1 Thess. 2, 7); benevolentia et amore eos trahant ac, ubi opus fuerit, obiurgent et nonnunquam etiam, ut Christum et Paulum fecisse legimus, severius corripiant; laborem, quem viderint discipulis esse necessarium, non refugiant et quae sua sunt non

Quid praeceptoris observantur?

quaerant, sed quae discipulorum, eorum profectus sua lucra suaque studia reputantes. Quae omnia et multo plura eos pro sua in Deum charitate zeloque religionis Christianae facturos non dubitamus. Sed haec pauca idcirco diximus, ut quae et quanta fuerint haec principia, etiam posteri intelligent.

Circa ea vero quae docturi sunt, cupimus atque ita exercitatorum doctorumque consilio ordinamus, primo, ut qui latinam linguam docent, puram illam tradant, non solum a soloecismis idque genus erroribus (quod eos diligenter facere volumus), sed multo etiam diligentius ab impuris, procacibus aut aliquid dishonestum sonantibus verbis prorsus alienam. Qua de re post prima rudimenta praeceptaque necessaria, quae non difficilia graviaque multitudine aut perplexitate, sed brevia, communia et dilucida esse debent, Ciceronem maxime, difficiliora aut faciliora eius pro captu eorum, quos docent, seligentes, aut alios ab omni suspicione dishonestatis quam remotissimos authores legant. Omittendi itaque comici sunt, nisi forte ex eis modi aliqui loquendi, in quibus nihil esset dishonestatis, de sumpti seorsum tradendi iudicentur. Jam ubi de figuris poetarum aut gentilium historiarum aliquid tradiderint (quod fieri quandoque non prohibemus), ita id faciant, ut inde ad veram virtutem et pietatem auditores aedificant. Neque velint in his docti videri, quod fieret, si discipulos suo exemplo ad ea magnificienda moverent, sed magis verborum scientiam aut eloquentiam se docere meminerint, ut ad veram maximeque scripturae sacrae sapientiam, in qua sola vera et salutaris rerum scientia est, citius pertranseant. Ad quam adhortentur suos discipulos, ne in iis immorandum et con senescedendum esse existimant. Curent etiam diligenter singulos declamationibus, epistolis et aliis id genus scriptis componendis pro cuiusque captu exercere. In quibus omnibus pia argumenta sunt proponenda, ut puerorum ingenia non solum literarum, sed etiam pietatis exercitatione proficient.

Qui vero Dialectica vel Physica docuerint, eos volumus etiam a curiosioribus parvaeque utilitatis doctrinis abstinere, ita ut in iis scientiis discipuli non vanas victorias quaerere aut illarum ignaros contemnere, sed ingenium exercitatione promptius, et sacrae doctrinae capacius reddere contendant. Doceant ergo, quae certa et communia sunt. Rursum dubia et incerta pro eiusmodi tradant; sequantur in eis solidum aliquem et antiquum doctorem. Neque volumus, ut anxie de Aristotele aut alterius Philosophi verbis eorumve sensu agant. Sed haec omnia ita doceant, ut aperte videantur ad veram sacrae scripturae scientiam ascensuris gradum posuisse. Itaque tradant in his graviora et solidiora Aristotelis, atque in eis res magis quam verba. Textum autem ipsum paraphrastice per compendium exponant, illud in omnibus, ne quid nimis, considerantes. Jam, qui Theologica tradunt, meminerint verborum Pauli, quibus frequentissime admonet discipulos, vitandas esse inutiles quaestiones et pugnas verborum et quicquid ad aedificationem non conductit: ex quibus (inquit) oriuntur invidiae, contentiones, blasphemiae, suspiciones malae et conflictationes hominum

Ea quae
docenda
sunt in
classibus
inferiori-
bus.

In classi-
bus super-
rioribus:
a) in scho-
la philoso-
phica,

b) in schola
theologica.

mente corruptorum et qui veritate privati sunt (1 Tim. 6, 4, 5). A quaestioni-
bus philosophicis omnino abstineant; attamen, quae ex illis scientiis theo-
logia praesupponit, iuxta planiorem sensum declarent et sententiarum,
maximeque philosophorum, diversitates devitent, sacram scripturam et
magistrum sententiarum, qui graviter et ex patrum sententiis dogmata
Theologica collegit, praelegant atque inter haec antiqua illa lumina Ecclesiae,
sacros scilicet Doctores latinos et graecos, qui semper in Ecclesiae
unitate permanserunt, citent atque discipulos suos ad eos remittant. Inter
quos Augustinus, Hieronymus, Cyprianus, Hilarius et ex graecis Basilius,
Gregorius uterque, Athanasius, Chrysostomus et plures alii eiusmodi sunt;
quibus legendis magna ingenia longaque tempora non sufficiant. Hi igitur
et qui eos sequuntur, divino spiritu et fervore charitatis pleni, in ore
docentium frequenter habeantur. Neque scholasticam Theologiam reiiciimus,
sed illa, quae ex ea ad rem non pertinent, hoc est, ad aedificationem
fidei, spei et charitatis, doceri nolumus. Itaque cum Magistro sententiarum
sanctus Thomas, et maxime eius summa Theologiae in tres partes divisa,
et summa, quam Contra gentiles vocant, legi discipulis debent et merito
commendari. Quoniam haec doctrina solida multa graviter tradit habetque
illos patres p[re]e manibus, ac docet philosophica absque contentione neque
illis inhaeret. Cui sanctus Bonaventura et Alexander de Ales non im-
merito adiungi possent.

Admonen- Vos porro, qui docendi estis, sollicite considerate, quantae et digni-
tur disci- tatis et utilitatis sapientia sit, et sapientia divinitus a Deo ipso mortalibus
puli ad discendam tradita, ad quam discendam a primis ipsis principiis contenditis. De hac
sapien- enim sacra scriptura dicit: Preciosior est cunctis opibus, et omnia, quae
tiam. desiderantur, huic non valent comparari (Prov. 3, 15). Quo unico verbo
cuncta, quae dici possint et cogitari, videtis comprehensa esse. Nam
omnia quae desiderantur, omnia, inquam, animi et corporis bona sapientia
excedit, et excedit quidem inaestimabiliter ac supra quam ab homine credi
possit; ad hanc igitur vobis comparandam, omni diligentia, labore et cura
intendite. Audite eandem sacram scripturam dicentem: Quasi is, qui arat
et seminat, accede ad illam et suscipe bonos fructus eius. Et iterum:
Si quaequieris eam, quasi pecuniam et quasi thesauros effoderis illam, tunc
intelliges timorem Domini (Prov. 6, 19; 2, 4). Habete igitur p[re]e oculis
Christi pueritiam, in qua, cum esset ipsa sapientia Patris, ut formam vobis
praeberet discendi, in medio doctorum primo audiens, deinde interrogans
et respondens sedere voluit, desertis matris domusque propriae blanditiis,
humilibus quidem illis et pauperibus, sed quibus ea aetas egebat.

Quomodo Vos itaque studio earum doctrinarum, quas vobis tradiderunt p[re]-
studii sit ceptores, insudabitis diligenter, mature, opportune et humillime ad lectiones,
vacandum. repetitiones et exercitia convenientes attentissimisque et avidissimis cordi-
bus excipientes doctrinam, quam in privatis studiis diligenter ruminabitis
ac mente revolvetis. Quod ita volumus fieri, ut vobis per doctores vestros
quid audire et quibus horis adesse in gymnasii et quibus etiam in privatis
vestris studiis occupari debeatis, ex p[re]scripto tradatur, atque ut vobis,

quantum commode fieri poterit, ad lectionem quamlibet tria tempora deputentur: primum audiendi, secundum meditandi atque secum repetendi audita, tertium inter se illa conferendi. Nam hoc modo cognosci poterit, quo quis ingenio valeat quantumque sit diligens. Erit ergo muneris vestri, conari semper ad ea, quae auditis intelligenda, magistros prudenter et modeste interrogare, maiores audire, cum aequalibus conferre, minoribus communicare, idque semper discendi aviditate absque contentione, absque studio victoriae aut gloria, absque invidia, sed amore sapientiae, illam ab omnibus agnitam esse cupientes. Clamores igitur immodestos et contentiones omnino reiciendas esse iubemus. Sunt tamen dubitationes proponendae, audiendae responsiones, nonnunquam etiam obiciendum aliquid et ad veritatem magis elucidandam confirmandamque et exacuendam aciem intellectus argumentandum.

Quo vero in studiis debita moderatione vos habeatis, decrevimus somni atque vigiliae tempus moderari, ita ut neque inertia vobis torpere liceat, neque rursum nimia et supra vires fatigatione deficiatis. Volumus igitur, ut usque ad horam nonam in principio noctis vigiletis, ac tunc omnes cubitum eatis et usque ad quartam, ut minimum, vel ut plurimum ad quintam usque, praesertimque minores et ii, quos Rector iudicaverit non sufficere tanto labore, in lectis maneat. Hora vero quarta ad studia ac orationes privatas surgatis. Hora autem sexta matutina hieme, aestate vero quinta volumus vos ad preces et sacrum convenire. Quibus expeditis lectionibus et studiis vestris usque ad horam N. vacabitis, qua prandium sumetis. A prandio vero, ut visum fuerit lectoribus atque Rectori, lectionum auditorum exercitiis atque studio operam dabitis, ita ut semper relinquatur spatium aliquod quietis atque remissionis, vel mox a prandio vel ante caenam, quae erit hora pomeridiana N. Ita tamen ut ante illam ad preces et antiphonam, Salve Regina, cantandam conveniatis. Curabit ergo Rector diligenter, ut haec, maximeque vigilandi et dormiendi tempora serventur, praepositis ad id aliquibus, qui maturius surgant et curam habeant alios excitandi deferendique ad ipsum eos, qui id neglexerint. Itaque nemo sine eius dispensatione vel tardius vel citius aut lectum intret aut ab eo surgat aut reliquas constitutas horas studii vel otii praetereat.

Ordo
interdiu
servandus.

De moribus.

Cap. III.

Jam vero ut haec probe serventur vosque ab adolescentia vitae Ecclesiasticae dedicati, illa digni efficiamini. volumus in externa vestra conversatione nihil esse non Ecclesiasticum, non honestum, non purum studiosisque sacrae scripturae indignum. Domi igitur sitis quieti, in silentio, deputatis lectionibus et exercitiis intenti. Nemo cubiculum alterius ingrediatur, nemo ad alterum tacite legentem, meditantem sive orantem aut quippiam agentem accedat vel eum ratione aliqua turbet aut impediatur.

Studiorum intermit- tunc vel honestis ludis vel aliis corporis exercitiis aut deambulatione et tempora. confabulatione sese oblectare possunt, qui volent, ut eo alacrius studia repeatant. Quod per spatium aliquod temporis a prandio et coena, idque prout se opportunitas longioris aut brevioris temporis obtulerit Rectorque commodum arbitrabitur, fieri volumus. Ita tamen, ut neque lectiones neque alia exercitia literarum, quod nulli vestrum absque speciali Rectoris aut professorum permissione licere alioquin volumus, propterea intermittantur.

Praecepta morum. Inter haec vero caveant omnes summa cura, ne ad illicita linguam relaxent, sed cum omni eam diligentia custodian, cum psalmographo et verbis et opere dicente: Dixi: Custodiam vias meas, ne delinquam in lingua mea (Ps. 38, 2). Multo autem magis abhorreant a iuramentis, periuriis atque supra caetera omnia a blasphemias abstineant, quae tria gravi censura notari et pro cuiusque aetate poenis dignis plecti volumus atque mandamus, ne iurandi, peierandi blasphemandique consuetudo ratione ulla dissimuletur aut permittatur. Ad haec etiam iocosa vel officiosa mendacia sunt vitanda. Caeterum detractiones, quibus fama absentium laeditur, susurrations, maledictiones, contumeliae, convitia aut irrisiones, si cuiquam exciderint, sine gravi poena nunquam relinquantur. Denique quidquid turbare pacem vestram poterit, detestandum, et si forte inciderit, humili emendatione sanandum iubemus. In honesta vero vel impudica verba, cantilenae, aut libri lascivi tanquam praesentissimum venenum cavenda sunt. Ac in his verbi Apostolici meminisse oportet: Fornicatio autem et omnis immunditia aut avaritia nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos; aut turpitudo aut stultiloquium aut scurrilitas, quae ad rem non pertinet; sed magis gratiarum actio (Eph. 5, 3. 4). Atque eiusdem Apostoli statim vos etiam ipsos alloquentis: In psalmis et hymnis et canticis spiritualibus cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino, gratias agentes semper pro omnibus (Eph. 5, 19. 20). Denique vana ociosaque verba, si iusta necessitate aut utili commoditate careant, de quibus Christus reddendam esse rationem in die iudicii ait (Matth. 12, 36), sunt fugienda. Ac quoniam labilis est lingua humana et proclivis nostra corruptio ad lapsus linguae, Jacobo (3, 8) dicente: Lingam nullus hominum domare potest, et quilibet secum et pro singulis universi quantum possunt agant oratione ad Deum et admonitione fraterna, quo ad veram linguae modestiam pervenire possitis, scribente eodem Apostolo: Si quis putat se religiosum (hoc est Dei cultorem) esse, non refraenans lingam suam, sed seducens cor suum, huius vana est religio (Jac. 1, 26).

Latine lo- quendum. His omnibus, quae non nostra, sed Domini sunt mandata, neque quibusdam duntaxat, sed omnibus fidelibus dicta sunt, id ultimo addimus, ut semper domi et foris omnes latine loquamini, constituanturque qui caeteros de hoc admoneant, et quoties aliquem vernacula lingua loquentem audierint, designent, ut iuxta qualitatem negligentiae puniantur delinquentes. Conandum est etiam omnibus, ut congrue et pure loquantur, ac peccantes

in his ab audientibus emendentur, quod illi suscipere grato animo et hi facere modeste debent.

Volumus etiam, ut in mensa omnes cum religione et Ecclesiastica ^{Quomodo}
modestia sese habeant et signo aliquo facto ad prandium aut coenam ^{in mensa}
conveniant, ac Rectore praesente, antequam sedeant ad mensas, lotis ^{se habe-}
manibus benedictionem mensae prosequantur, qua peracta sedentibus cunctis ^{ant}
primo incipiatur lectio sacrae scripturae vel alicuius libri ad aedificationem
conducentis, deinde cum omni silentio et modestia comedatur. Et peracto
prandio aut coena mensisque prius mundatis ad signum Rectoris surgant
omnes ac Deo gratias agant.

Mensam volumus esse tenuem et frugalem, ut decet studiosos legis
Dei et Ecclesiasticos; dicit enim scriptura: Quem docebit scientiam, aut
quem faciet intelligere auditum, nisi ablactatum a lacte et avulsum ab
uberibus (Is. 28, 9). Statuetur autem modus honestae et sufficientis
sustentationis.

Extra horas refectionis communis nemo, nisi Rectore ex aliqua ne- ^{Prohibe-}
cessitate iusta ita volente, vel comedat vel bibat, nisi cui forte placuerit ^{tur extra-}
aquam puram sumere. Nulla autem ratione computationes vel commes- ^{ordinarius}
sationes extraordinarias permitti aut exterios invitari volumus in Collegio ^{usus cibo-}
nostro, neque extra illud alicui collegae cibum vel potum ulla occasione ^{rum vel}
sumere licere sine Rectoris consensu, quem nolumus hac in re facilem
esse. Incessus et vestitus sit honestus, neque volumus e Collegio quem-
quam egredi, nisi cum in templum vel scholas eundum fuerit, quo vadant
simul omnes, qui ea hora audituri sunt lectiones.

Caeterum ad campos, animi relaxandi causa, non nisi bini vel plures
vel omnes simul vadant, quod frequentius volumus concedi, modo studia
lectionum non impediantur; in domos tamen alias non ingrediantur, sed
recta in campos exeant, ubi conferre et meditari, quae audierunt, ac
quandoque etiam ludo aliquo honeste corpus poterunt exercere. Jam collo-
quia et visitationes feminarum nullo modo nostris neque domi neque foris
permittimus. Dormire vero pernoctareve extra domum, nulli liceat, neque
proficiisci aliquo sine Rectoris et legentium consensu ac magna causa.

Porro habitus erit clericalis, honestus scilicet et gravis, cuius certam ^{Vestitus.}
formam proponemus, iuxta quam vobis nunc vestes dabimus, quibus cum
ad sacram missam convenitis aut festis diebus utamini; reliquo vero tem-
pore cuilibet uti licebit proprio habitu, honesto tamen et quantum fieri
poterit ad clericalem accedente, idque in hoc principio, quoque aliter
a nobis fuerit ordinatum.

Ad haec omnia recte servanda obedientia, quam in Collegio nostro ^{Obedien-}
Rectori, quem constituemus, omnes praestare volumus, necessaria erit. Ita ^{tia rectori}
ut ei tanquam patri et nobis ipsis iuxta praedictas nostras ordinationes ^{praestan-}
subditi existant. Rectoris vero officium erit, diligenter invigilare atque ^{da.}
ex conversatione externa singulorum mores et ingenia agnoscere, omnes
ad pietatem et omnium virtutum studium hortari, desides arguere et cor-

ripere vitia, ita ut nihil sinat inordinatum sine iusta animadversione. Corriget vero eos aut privatim aut publice, magis minusve, prout qualitas culpae et ingenium cuiusque aut aliorum aedificatio exigit. Aderit cum aliis in mensa, nisi forte iusta aliqua de causa sit abfuturus, ac tunc committat alicui ex maioribus, ut ad ordinem et disciplinam servandam vices suas expleat; quantum denique fieri poterit, praesens semper in Collegio sit frequenterque cubicula visitet, ut agnoscat quam gnaviter studio insistant ac omni honestati et quieti sese conforment, et curet ut munde conserventur vestes et reliqua tam propria quam communia.

Obedient
dum etiam
magistris. Non autem Rectori solum, sed propriis etiam Magistris discipuli obedient, servabiturque in his ordo a nobis disponendus. Praeterea et inter eos ipsos volumus omnem humilitatem sic observari, ut mutuis obsequiis et honore se invicem praeveniant. Nemo alium despiciat, sed minores maioribus assurgent et debitam reverentiam praestent; maiores etiam illis exhibeant omnem civilitatem, idque iuxta gradum cuiusque. Ille denique beatiorem se arbitretur, qui pluribus poterit obsequi et placere in bonum ad aedificationem, ut Paulus inquit.

Statuta
singulis
mensibus
legenda.
Violatores
statuto-
rum corri-
gantur aut
puniantur. Haec omnia et quae his tanquam huic instituto convenientia addentur, vos omnes, qui in nostram hanc studiosorum clericorum scholam sub protectione sancti Hieronymi recepti estis, servare decernimus atque iubemus. Quod ut efficaciter fiat, mandamus, ut singulis mensibus omnibus vobis simul congregatis haec omnia, quae statuta sunt, legantur, prima scilicet cuiusque mensis sexta feria; postea a Rectore, siquidem in particulari vel in communi contra ea peccatum sit, corrigatur, ac omnes ad eorum ob servantium admoneantur. Curabit etiam Rector delinquentes, cum scilicet opus fuerit, frequentius corripere. Caeteros vero, quibus a nobis aliquod emolumentum ad studia tribuitur, volumus in templum et ad lectiones cum aliis venire ac in omnibus Rectori et proprio Magistro obedientes esse sineque eorum licentia hinc discedere non licere. In omni ergo honestate et pietate conversamini charissimi in Christo filii, alioquin ut indigni hoc nostro beneficio atque maioris promotionis spe, quam si dignos vos nostra gratia exhibueritis, vobis offerimus, privandi estis.

Nr. 9.

Statuten für die Ollarier oder die armen Studenten. 1559.

(T. I, S. 467.)

Statuta pro Ollariis.

Regula et Statuta pauperibus S. Hieronymi in Academia Dilingensi per R. patrem f. Bartholomaeum Kleindinst Ordinis S. Dominici¹. Et a R^{mo} in Christo patre illustrissimo principe DD. Othono S. R. E. tituli

¹ Hier ist im Texte offenbar ein Wort ausgefallen, etwa conscripta.

S. Sabinae presbytero Cardinali Episcopo Augustano et Academiae Dilicensis fundatore approbata subscripta et sigillata anno 1559.

Primum volumus, ut regulam vobis praescriptam a nobis omni die Dominica in prandio et haec statuta primo cuiuslibet mensis die sic omnes audiatis, ut toto tempore custodiatis, deinde statuta universitatis omnia, sed potissimum ea vos observare, quae cultum Dei et pietatem atque honestatem praecipiunt.

Quater praeterea in anno, si non quoties Collegiales, purgatis prius sacramentali confessione animis, venerabile sacramentum Eucharistiae devote et reverenter omnes suscipietis, idque in summis festivitatibus.

Insper quotidie nomine benefactorum singuli dicetis psalmum Misserere etc., orationem Dominicam et salutationem Angelicam cum symbolo Apostolorum, et sub sacro Germanicam orationem, quae incipit: *O Gütiger Herr Jesu Christe w.*, et alteram latinam, cuius initium est: *Pietate tua quae sumus etc.* Studia etiam vestra publica quidem legibus Academiae volumus esse conformia, quemadmodum alii ita et vestrum singuli lectiones suas semper attente audiant, potissimum vero catechismum.

Privata studia. Priusquam edant, inter se repetant vel ex lectionibus aut contionibus audita. Quisquis vero se dignam non proposuerit quaestionem, a pulmendo aut offa, non tamen pane abstinebit.

Quotiens a sacro missae officio aut a lectione abfuerit vel ad ientaculum aut merendam intempestive venerit, a refectione quoque excludatur, nisi facultatem impetravit.

Apposito cibo altum servandum silentium, benedictione dicta religiose omnes accedant, et ne iejunet animus, vicissim quilibet leget in prandio libellum de imitatione Christi, et in coena libellum qui inscribitur *Vitas Patrum*, qui dicitur a S. Hieronymo compositus.

Lectori vero et ministrantibus non inferior servabitur portio.

Absoluto prandio vel coena gratisque ac orationibus pro benefactoribus dictis singuli domum repeatant.

Reliquias aliis pauperibus distribui volumus.

Eligatur unus ex illis senior, qui aliorum modestiam conservet sua gravitate.

Qui vernacula usus fuerit lingua, ad arbitrium Rectoris vel vicarii eius ab altero ferculo abstinebit.

Quisquis blasphemasse, falso aut leviter iurasse, de cibo murmurasse, dissidia disseminasse aut in plateis discursor fuisse, verba impudica dixisse aut aliquem percusisse convincitur, protinus abiiciatur, donec vere poeniteat.

Quisquis ex sua classe cum reliquis non est dignus, ut ad altiorem ascendet classem, abiiciatur, donec post tres menses diligentia resarciat neglecta.

Curabit procurator pauperum, ut et in contionibus et quando hue veniunt Episcopi vel magnates, illis pauperes commendentur.

Si facultas gazophylacii permittat, ordinamus et volumus, primo in infima classe ascendentibus dari calceos, primo vero in secunda calceos et

caligas, primo in tertia calceos, caligas et thoracem, primo in quarta calceos, caligas, thoracem et pectoralem tunicam, primo in quinta praeter superiora etiam vestem talarem, primo in sexta addetur praeter alia pileus atque integer omnino vestitus, quem etiam prae omnibus aliis ad collegium S. Hieronymi, modo locus sit, recipi praecipimus. Reliquis vero excellentibus libellos, calamaria, papyrum, cultellos, devotas imagines aut aliquid huiusmodi. Ignavis vero et ultimis calamaria crassa et lignea, nigras scopas et ferulas; quos etiam calefactores creare (creari?), esse et dici volumus.

Porro horum statutorum vigore neminem nec ad veniale quidem culpam, sed duntaxat ad poenam secundum statuta irrogandam obligare intendimus.

Circa recipiendos observanda tria.

1º nullus ultra praescriptum assumatur numerum, nisi augeantur portiones, ne prioribus aliquid subtrahatur, a quoque etiam commendetur. 2º nullus in posterum recipiatur, nisi perfecte legere et coniugare latinamque linguam si non loqui, saltem mediocriter intelligere valeat. 3º nullus recipiatur, nisi protestatus sit, quod quamprimum aliis examinatoris iuditio doctior ipso et non minus pius reperiatur recipique cupiat, tunc velit cedere; licebit tamen ei cum quoque pro loco disputare sub examinatorum iuditio etc.

Pater pauperum semper erit primarius S. Theologiae professor.

Sed haec omnia constituta sunt, priusquam R^{mus} transferret omnem in societatem nominis Jesu facultatem et iurisdictionem¹.

Nr. 10.

*Kaiser Ferdinand I. bestätigt die Privilegien der Universität Dillingen
(T. I, S. 25).*

1559 Juli 7. Augsburg.

Ferdinandus divina favente clementia, electus Romanorum Imperator, semper Augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae etc. rex, infans Hispaniarum, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Brabantiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, Marchio Moraviae etc., Dux Lucemburgiae ac superioris ac inferioris Silesiae, Wirtembergae ac Thecke, Princeps Sueviae, Comes Habsburgae, Tirolis, Ferreti, Kiburgi et Goritiae, Landgravius Alsatiae, Marchio sacri Romani Imperii, Burgoviae ac superioris et inferioris Lusatiae, Dominus Marchiae Sclovonicae, Portus Naonis et Salinarum etc.

Recognoscimus et notum facimus tenore praesentium universis. Celsitudinem et amplitudinem Romanorum Imperatoris ac Regis, qui Dei opt. max. beneficio ad hoc altioris dignitatis fastigium evectus est, decet, non

¹ Diese Bemerkung wurde den Statuten von dem Schreiber aus dem Jesuitenorden hinzugefügt.

solum imperii sui fines longe lateque propagare, verum etiam omnem curam et diligentiam adhibere, ut in pacata Republica bonae artes ac disciplinae florent. Nam cum duo omnino sint gerendae Reipublicae tempora, alterum scilicet belli, pacis alterum, atque illius quidem utilitas foris, huius fructus autem domi constet: ea demum summa est Principis laus et gloria, eniti, Rempublicam non tam armis et virtute bellica, quam liberalium artium studiis reddere exornatam. Quandoquidem eisdem non solum politica rerum administratio regitur, fovetur ac stabilitur, sed ipsa quoque sacrosancta catholica nostra religio conservatur ampliaturque et gloria Dei omnipotentis illustratur. Quod cum a maioribus nostris continua successione factitatum sit, quibus ea vel praecipua cura fuit, ut bonis artibus ac disciplinis suus locus statueretur, quippe quod intelligerent, praeter maximas et quam plurimas utilitates, quae hinc ad homines redire consueverunt, hoc pacto sibi etiam aditum patefieri ad immortalitatem, atque eorum quae praecclare gessissent gloriam, publicis literarum monumentis consecrari ad memoriam hominum sempiternam: Nos hanc acceptam a maioribus legem et piam, salutarem laudatissimamque curam ac sollicitudinem non solum tueri, verum etiam augere et propagare omni tempore laboravimus et in futurum, Deo dante, non minori studio laborare constitutum habemus.

Quamobrem cum Reverendissimus in Christo pater, Dominus Otto tituli sanctae Sabinae S. R. E. presbyter Cardinalis, Episcopus Augustanus et Praepositus in Elwangen, Princeps et amicus noster clarissimus, superioribus annis, non minus tuendae ac propagandae veteris ac orthodoxae religionis nostrae cupiditate et ardore inflammatus, quam bonarum artium provehendarum studio adductus, Gymnasium seu generale studium omnium disciplinarum in oppido Dilingae aperuerit eamque multis in omni genere studiorum, praesertim vero in Theologia praestantibus viris exornaverit idque Gymnasium a felicis quondam memoriae sanctissimo Domino Julio III. Pont. max. multis beneficiis ac privilegiis auctum et honestatum fuerit, quae postea divus quondam Carolus V. Romanorum Imperator Augustus, praeclarissimae recordationis frater et dominus noster carissimus, approbavit et de novo concessit. Ac demum nobis, ab honorabilibus nostris et sacri Imperii fidelibus dilectis, Rectore, Decano et Universitate praedicti studii Dilingensis, humillime supplicatum fuerit, ut huiuscmodi Gymnasii erectionem et fundationem non solum approbare et laudare, verum etiam dicta privilegia a Sanctitate summi Pontificis primum, deinde ab ipso divo quondam Carolo Imperatore confirmata, Caesarea authoritate nostra confirmare, ratificare et, quatenus opus esset, de novo concedere gratiosius dignaremur: Nos sane, quibus eiusdem Rectoris, Decani et Universitatis Gymnasii Dilingensis tam praeclarum in rem christianam et bonas artes studium plane vehementer probatur, eorum humillimis ac iustis precibus benigne ac clementer annuendum duximus. Itaque animo bene deliberato, ex certa nostra scientia, sano accidente consilio deque Caesarea authoritate nostra, praedicti sanctissimi Domini nostri Julii III. Pont. Max. privilegia et indulta, praefatae Academiae Dilingensi concessa et a praedicto divo

quondam Carolo V. Imperatore confirmata et approbata, quorum tenor sequitur in haec verba: Inter reliquas belli et pacis rationes quibus principum virtuti ad gloriam etc.

In omnibus suis punctis, articulis, clausulis, sententiis confirmavimus, approbavimus, ratificavimus, authorizavimus ac de novo concessimus, indulsimus et elargiti sumus, quemadmodum tenore praesentium confirmamus, approbamus, ratificamus, authorizamus ac de novo concedimus, indulgemus et elargimur. Decernentes et praefata nostra Caesarea auctoritate statuentes, paeinsera privilegia omnia, tam ea, quae a sancto quondam Domino Julio III. praefatae Universitati Dilingensi data et concessa, quam ipsam praedicti divi quondam Caroli V. Imperatoris confirmationem, in omnibus suis punctis, clausulis, articulis, sententiis et verborum expressionibus rata, grata, valida, firma et perpetua esse et censeri et ab omnibus inviolabiliter observari debere, tam in iudicio quam extra, supplentes ex certa scientia omnes et quoscunque defectus, tam iuris quam facti, omnesque solennitates tam intrinsecas quam extrinsecas et formales, quae in praemissis intervenisse debuissent seu dici possent intervenire debuisse. Non obstantibus in praemissis aliqua lege, constitutione, decreto, statuto, consuetudine caeterisque in contrarium facientibus quibuscunque. Quibus omnibus et singulis, quatenus obstarre possent praesenti nostrae confirmationi, indulto et concessioni, pro hac vice duntaxat et ad effectum praesentium omnino derogamus et derogatum esse volumus, etiamsi talia forent, de quibus in praesentibus expresse et diserte mentionem fieri oporteret. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostrae confirmationis, approbationis, ratificationis, concessionis, indulti, derogationis, privilegii et gratiae paginam infringere aut ei quovis ausu temerario contraire. Si quis autem id attentare praesumpserit, praeter nostram et Imperii sacri indignationem gravissimam, poenam quinquaginta marcharum auri puri fisco seu aerario nostro imperiali ac parti laesae, toties quoties contra fecerit, irremissibiliter pendendam se neverit incurrisse, harum testimonio literarum, sigilli nostri Caesarei appensione munitarum. Datum in nostra imperiali civitate Augusta Vindelicorum, die VII. mensis Julii, Anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo nono, Regnorum nostrorum, Romani vigesimo nono, aliorum vero tricesimo tertio.

Ferdinandus.

Daniel Archiepiscopus Mogunt:

Archicancell. m. propria.

v. Seld.

Ad mandatum Sacrae Caesareae Maiest. proprium.